
Protokół Nr 39/10 

z posiedzenia  
Komisji Rolnictwa, Leśnictwa i Ochrony Środowiska 

z dnia 3 lutego 2010 r. 

 

 
Ad. 1 

Posiedzenie Komisji Rolnictwa, Leśnictwa i Ochrony Środowiska otworzył Przewodniczący Pan 

Józef Konarczak, który powitał członków Komisji. 

 

Ad. 2 

Obecni: 

Przewodniczący:                                                    Józef Konarczak 

Wiceprzewodniczący:                                            Leszek Kamiński 

Członkowie:                                                            Henryk Sadzki                                                                               

                                                                                Alfred Siama 

                                                                                Krzysztof Wachowiak 

                                                                                Józef Czarnecki 

       Grzegorz Józefowski 

W posiedzeniu Komisji uczestniczyli:  

• Naczelnik Wydziału OR Pan Andrzej Szumski 

• Pan Eugeniusz Sierszulski Kierownik ARiMR w Gostyniu 

• Pan Romuald Nawrot ARiMR w Gostyniu  

• Pan Marek Żuławski Kierownik Związku Hodowców Koni, 

• Pan Zbigniew Borowski WODR w Gostyniu 

• Pan Zbigniew Wach RZP Leszno, 

• Pan Tadeusz Kaźmierczak – Komisja Rozwoju Gospodarczego, Gospodarki Komunalnej i  

         Mieszkaniowej, Budżetu i Rolnictwa w Gminie Poniec, 

• Pan Mieczysław Dębowiak – Komisja Rolnictwa i Ochrony Środowiska w Gminie Borek Wlkp.  

• Pan Eugeniusz Paszkowski – Komisja Budżetu, Gospodarki i Rolnictwa w Gminie Pogorzela 

• Pan Ireneusz Jóźwiak Gmina Krobia 

 



 2 

 

Ad. 3 

Przewodniczący Pan Józef Konarczak przedstawił porządek posiedzenia. 

Następnie głos zabrał Radny Pan Wachowiak. Zapytał o sprawę wniosku, który złożył 18 grudnia 

2009 r. Zaproponował, aby sprawę tą omówić na najbliższym posiedzeniu komisji.  

Porządek posiedzenia przyjęto w wyniku głosowania: 6 głosów ,,za”, podczas nieobecności 

radnego Józefowskiego.  

 

Ad. 4 

Protokół Nr 38/10 przyjęto w wyniku głosowania: 6 głosów „za”. podczas nieobecności radnego 

Józefowskiego. 

 

Ad. 5 

Omówienie spraw wsi i rolnictwa w powiecie gostyńskim  

Przewodniczący Komisji powitał zaproszonych gości i poprosił o zabranie głosu Naczelnika 

Wydziału Rolnictwa, Leśnictwa i Ochrony Środowiska Pana Andrzeja Szumskiego.  

Poinformował, że stan pogłowia na 31 grudnia 2009 r. wynosi: 

• bydła 62 tys. sztuk, 

• owiec 349 sztuk, 

• kóz 867 sztuk 

• trzody chlewnej 504 tys. sztuk 

Wymienione wyżej zwierzęta przebywają w zarejestrowanych siedzibach stad w naszym powiecie. 

(bydło 2.066 stad, trzoda chlewna 3.096 stad, kozy 16 stad, owce 8 stad). 

Następnie Naczelnik poinformował, że była inicjatywa Komisji Rolnictwa, aby zaprosić Ministra 

Rolnictwa na spotkanie z rolnikami i przedstawicielami organizacji rolniczych z terenu Powiatu. 

Gostyńskiego. Ponadto realizowany jest program małej retencji. Została przeprowadzona 

inwentaryzacji zbiorników wodnych na terenie dwóch gmin z Powiatu (Poniec, Pępowo). W tym 

roku prawdopodobnie zostanie przeprowadzona inwentaryzacja na terenie pozostałych gmin. 

 



 3 

Następnie Przewodniczący Komisji poprosił o zabranie głosu  Pana Eugeniusza 

Sierszulskiego Kierownika Agencji Restrukturyzacji i Modernizacji Rolnictwa w Gostyniu.  

Pan Sierszulki poinformował, że jeżeli chodzi o dopłaty unijne, to nie ma żadnych opóźnień, 

ponieważ są one realizowane od 1 grudnia do końca czerwca następnego roku. Jedyne 

opóźnienia były od 1 do 18 stycznia, ze względu na zmianę banku, ponieważ od 19 stycznia 

dopłaty są realizowane przez Bank Gospodarstwa Krajowego. Do końca stycznia br. dopłaty 

otrzymało 1.078 tys. rolników. Do skontrolowania zostało około 2% wniosków, które wpłynęły w 

2009 roku. Dotyczy to rolników, którzy mieli kontrole krzyżowe i kontrole na miejscu.   

Jeżeli chodzi o renty strukturalne, to na dzień dzisiejszy otrzymuje je 130 beneficjentów. Średnia 

kwota renty wynosi ok. 1774 zł.  Również gospodarstwa niskotowarowe otrzymują pomoc. W chwili 

obecnej otrzymuje ją 137 beneficjentów.  

Następnie głos zabrał Pan Romuald Nawrot Naczelnik Rejestracji Zwierząt Agencji 

Restrukturyzacji i Modernizacji Rolnictwa w Gostyniu. Poinformował, że w dniu dzisiejszym w 

systemie zostały podwieszone aktualne dane na dzień 1 lutego 2010 r. i okazuje się, że 

odnotowano wzrost pogłowia bydła. W roku ubiegłym poraz pierwszy w agencji została 

wprowadzona kontrola wymogów wzajemnej zgodności w zakresie IRZ, gdzie pracownicy inspekcji 

weterynaryjnej otrzymali z agencji wytypowane gospodarstwa do kontroli. Tych gospodarstw było 

205. Kontrole zakończyły się do 31 grudnia 2009 r. Wszystkie raporty spłynęły do agencji i są w tej 

chwili obrabiane i wprowadzane do systemu. W związku z powyższym ogólnie stwierdzono, że w 

gospodarstwach panuje dość duży porządek, jeżeli chodzi o dokumentację prowadzoną w zakresie 

zwierząt. Odnotowano również uchybienia i rolnicy zostali zobowiązani do ich usunięcia. W roku 

2010 zostanie przeprowadzona tzw. rekontrola i jeżeli rolnik nie usunął uchybień, to sankcje będą 

znacznie wyższe.  W tym roku również zostaną przeprowadzone kontrole w 200 gospodarstwach. 

Lekarze weterynarii wykonują tak zwane kontrole urzędowe na podstawie których sporządzają 

protokoły. Protokoły te przesyłane są do agencji, na podstawie których prowadzona jest 

aktualizacja stanu siedziby stada.  

Następnie głos zabrał Radny Pan Krzysztof Wachowiak. Zapytał, czy rolnik musi codziennie 

chodzić i sprawdzać, czy każda sztuka ma obydwa kolczyki. Dodał, że zdarza się iż są ubytki. 

 



 4 

Wówczas trzeba zamawiać duplikaty kolczyków, co również wiąże się z czasem. W związku z tym 

zapytał, jak kontrolerzy zachowują się w takiej sytuacji.  

Pan Radny Wachowiak zapytał także ile w Powiecie Gostyńskim było ubytków w areale według 

oznaczeń znajdujących się na mapach, na jaką sumę i kiedy będą rozpatrywane odwołania.    

Pan Eugeniusz Sierszulski wyjaśnił, że odwołania zostały przesłane do dyrektora oddziału 

regionalnego, który w tej sprawie podejmie decyzję. Jeżeli chodzi o ubytki w areale, to na całą 

Polskę jest to minus 200 tys.h. 

Odpowiadając na pytanie dotyczące braku kolczyków u zwierząt wyjaśnił, że  to obowiązkiem 

rolnika jest zamówienie duplikatu. Poza tym rolnik musi mieć odpowiedni dokument potwierdzający 

fakt, iż duplikat kolczyka został zamówiony.  

Następnie głos zabrał Pan Mieczysław Dębowiak z Gminy Borek. Poinformował, że otrzymywał 

głosy od rolników dotyczące ubytków a areałach. Zapytał, jak i kiedy zostanie to sprostowane.  

Radny Pan Henryk Sadzki zapytał, co jest podstawa do wypłacenia dopłaty: to co rolnik 

oświadcza, czy zdjęcia z samolotu.  

Pan Eugeniusz Sierszulski wyjaśnił, że agencja restrukturyzacji dopłaca do działek 

użytkowanych rolniczo. Jeżeli rolnik np. nie zgada się z zapisem fotomapy, to musi przedłożyć 

odpowiedni dokument podpisany przez uprawnionego geodetę. Wówczas skan tych dokumentów 

przesyłany jest do Departamentu Ewidencji do Warszawy i oni powtórnie to weryfikują.  

Starosta zabierając głos wyjaśnił, że obowiązkiem rolnika jest zgłoszenie zmian do ewidencji 

gruntów.  

Radny Wachowiak zapytał, w jaki sposób mierzyć powierzchnię użytków zielonych.  

Pan Eugeniusz Sierszulski wyjaśnił, że jeżeli brak jest widocznej granicy między zasiewami, to 

należy zmierzyć wszystkie działki i zsumować je.  

Przewodniczący Komisji zabierając głos poinformował, że na dzień dzisiejszy jeżeli chodzi o 

eksport i import mięsa to mamy saldo ujemne.  Ponadto w Polsce mamy około 14 mln świń, a żeby 

zabezpieczyć potrzeby krajowe to potrzeba jest 20 mln sztuk. Jeżeli chodzi o spożycie mięsa w 

roku na osobę, to kształtuje się to następująco: 

- mięso wieprzowe  42 kg, 

- mięso drobiowe 30 kg 

 



 5 

- wołowina 4 kg 

Następnie Przewodniczący Komisji poprosił o zabranie głosu Kierownika Ośrodka Doradztwa 

Rolniczego Pana Zbigniewa Borowskiego.  

Pan Zbigniew Borowski poinformował, że od tego roku będą kontynuowane spotkania 

podsumowujące dany rok pracy ośrodka doradztwa rolniczego. Dodał, że w okresie zimowym 

prowadzone są szkolenia dla rolników w zakresie ekonomiki a także technologii. Wyjaśnił, że od 

2009 r. obowiązuje standard ochrony środowiska oraz identyfikacja i rejestracja zwierząt. Od 2011 

roku będą obowiązywały kolejne standardy takie jak: zdrowa żywność, zdrowotność roślin. Każde 

gospodarstwo rolne, które prowadzi produkcję będzie musiało posiadać certyfikat bezpiecznej 

żywności.  

Radny Wachowiak zapytał, jak wygląda sprawa finansowania Ośrodka Doradztwa Rolniczego.  

Pan Borowski poinformował, że od 1 sierpnia 2009 r. ośrodek doradztwa przeszedł pod władanie 

Marszałka Województwa Wielkopolskiego, a środki finansowe przekazywane są z ministerstwa. 

Dodał, że budżet jest bardzo ograniczony. Środki, które otrzymuje ośrodek nie wystarczają nawet 

na same płace. Ośrodek prowadzi również działalność komercyjną, za co również otrzymuje 

środki.  

Pan Krzysztof Wachowiak ponownie zabierając głos poinformował, że słyszał informację, iż izby 

rolnicze mają przejąć ośrodki doradztwa rolniczego. Dodał, że nie widzi, aby izby rolnicze niosły 

jakąś pomoc rolnikowi. Stwierdził, że jest to bardziej twór polityczny niż doradczy.  

Następnie głos zabrał Pan Tadeusz Kaźmierczak Przewodniczący Komisji Rozwoju 

Gospodarczego, Gospodarki Komunalnej i Mieszkaniowej Budżetu i Rolnictwa Gminy 

Poniec. Zwrócił się z zapytaniem do Pana Borowskiego, jak widzi konsolidację ośrodka doradztwa 

rolniczego z izbami rolniczymi. Dodał, że działalności izb rolniczych w zasadzie nie ma żadnej.  

Pan Zbigniew Borowski wypowiedział się negatywnie jeżeli chodzi o połączenie izb rolniczych z 

ośrodkiem doradztwa rolniczego, z tego powodu, że izba rolnicza spełnia całkiem inną funkcję. 

Dodał, że izba rolnicza ma bronić interesu rolnika a służby doradcze mają doradzać rolnikowi jak 

rozwiązywać problemy. 

Pan Tadeusz Kaźmierczak podsumowując wypowiedź poinformował, że bardziej na dochody 

rolnika wpływa działalność i pomoc ODR. Dodał, że izby rolnicze są ciałem rangi wyższej.  

 



 6 

Następnie głos zabrał Pan Marek Żuławski ze Związku Hodowców Koni. Wyjaśnił, że związek 

posiada około 2.800 klaczy. Na terenie Gostynia znajduje się ich 130. Nowo licencjonowanych 

ogierów na terenie Gostynia jest sztuk 1. Jeżeli chodzi o Związek Hodowców Koni to Gostyń jest 

potęgą organizacyjną.  Nową i specyficzną rzeczą jest Gostyńska Liga Powożenia, która jest 

wzorem na całą Polskę. Na terenie całej Wielkopolski w ostatnim roku zidentyfikowano 4.500 koni. 

W ubiegłym roku zmieniły się także przepisy i wszystkie konie urodzone do końca czerwca 

zeszłego roku musiały zostać zidentyfikowane do końca roku. 22 grudnia 2009 roku weszło w 

życie elektroniczne znakowanie koni.  

Radny Wachowiak zapytał, jak na terenie Wielkopolski funkcjonują stada ogierów i czy na terenie 

Wielkopolski znajdują się tzw. konie grube.  

Pan Żuławski poinformował, że na terenie Wielkopolski niewiele jest koni zimnokrwistych. Jest ich 

około 100 sztuk. Są to klacze, które dopiero od kilku lat znalazły się na terenie Wielkopolski.  Jeżeli 

chodzi o los stad ogierów, to sytuacja jest dosyć dramatyczna. Stada od lat nie były 

dofinansowane.  

Następnie Przewodniczący Komisji poprosił o zabranie głosu Pan Zbigniewa Wacha z 

Polskiego Związku Pszczelarzy.  

Pan Zbigniew Wach poinformował, że jest Prezesem Rejonowego Związku Pszczelarzy w 

Lesznie. Związek zrzesza 29 kół z czego również członkami kół jest 6 szkół z Powiatu 

Gostyńskiego. Poinformował, że pszczelarze postrzegani są jako pasjonaci. Pszczelarstwo 

szeroko rozumiane jest daleko sięgającą dziedziną rolnictwa. Gdyby prace pszczół ująć 

procentowo, to pszczelarz z pracy pszczoły ma tylko 15% licząc wszystkie produkty jakie ona 

wytwarza. 85% pracy pszczoły to jest zysk rolników, leśników i wszystkich pozostałych dziedzin 

gospodarki, które korzystają z dobroci natury. Pan Zbigniew Wach poinformował, że pszczoła stoi 

u progu zagłady. Pszczoły są atakowane z każdej strony a są przecież producentem tego, co trafia 

na nasze stoły. Pszczoła wynalazła genialny sposób odżywiania, taki który pozwala jej przeżyć. 

Wyjaśnił, że rolnicy nieświadomie trują pszczoły poprzez używanie środków chemicznych, 

oprysków. Pan Wach poinformował również, że są takie miejsca, gdzie pszczoły w 100% wyginęły 

razem z trzmielami i motylami. To się musi dopiero odrodzić.  

 



 7 

Radny Pan Krzysztof Wachowiak nie zgodził się z wypowiedzią, że największym szkodnikiem 

pszczoły jest rolnik. Dodał, że jest rolnikiem i zawsze na komisjach głosował „za” przyznaniem 

kołom pszczelarzy środków finansowych. Zwrócił się z prośbą do Pana Zbigniewa Wacha, aby 

przedstawił informacje na temat chorób pszczół. 

Pan Zbigniew Wach wyjaśnił, że nie mówił o tym że rolnicy są największymi szkodnikami pszczół, 

tylko wspomniał o nieświadomości rolnika. Poinformował, że jeżeli chodzi o choroby pszczół, to 

największym szkodnikiem jest waroza. Jest to mały pajęczak, który ma 8 odnóży i nie ma oczu a 

mimo to odnajduje bez problemu pszczoły i na nich żeruje. Populacja pszczół zmniejsza się 

gwałtownie. Kadencyjnie, czyli przez 4 lata  ubywa około 7% pszczelarzy. W tym samym czasie 

ubyło 21% pszczół.  

Pan Tadeusz Kaźmierczak zapytał, czy prawdą jest że genetycznie modyfikowane rośliny mają 

wpływ na żywotność pszczół. Zapytał także, czy pszczoła kaukazka jest wrogiem naszych rodzin 

pszczelich.   

Pan Zbigniew Wach poinformował, że pszczoła kaukazka nie jest w żadnym stopniu wrogiem dla 

naszych pszczół. Była ona sprowadzana w latach 60-70 do Polski. Pszczoła kaukazka jako jedyna 

potrafiła zapylić czerwoną koniczynę.  

 

Ad. 6 

W punkcie „Wolne głosy i wnioski” głosu nie zabrano. 

 

Ad.7 

Przewodniczący Pan Józef Konarczak podziękował zebranym za przybycie, po czym zamknął 

posiedzenie Komisji. 

                                                                                         Przewodniczący 

                                                       Komisji Rolnictwa, Leśnictwa i Ochrony Środowiska 

 

                                                                                          Józef Konarczak 
 

Protokołowała: Joanna Bilińska 

 


